MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS CAJAZEIRAS

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE ENSINO

Edital DDE-CZ No 4/2026, de 23 de fevereiro de 2026

RESULTADO DAS ANÁLISES DOS PROCESSOS INTERPOSTOS POR DISCENTES SUJEITOS AO

CANCELAMENTO DE MATRÍCULA  NO SEMESTRE 2025.2 DOS CURSOS SUPERIORES DE

TECNOLOGIA EM ANALISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS, ENGENHARIA CIVIL, ENGENHARIA

DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO E LICENCIATURA EM MATEMÁTICA DO INSTITUTO FEDERAL DA

PARAÍBA CAMPUS CAJAZEIRAS

A Diretoria de Desenvolvimento do Ensino do IFPB – Campus Cajazeiras no uso de suas atribuições,

considerando os termos do REGIMENTO DIDÁTICO DOS CURSOS SUPERIORES PRESENCIAIS E A

DISTÂNCIA - Resolução ad referendum no 31, de 21 de novembro de 2016 , no ANEXO 04 da

Resolução nº 03D, de 05 de março de 2009, convalidada pela Resolução nº 217, de 10 de outubro de 2014,

que Dispõe sobre o desligamento de alunos regulares dos cursos de graduação do IFPB e dá outras

providências,e na Nota técnica 1/2025-PRE/REITORIA/IFPB, DIVULGA NESTE EDITAL O RESULTADO DAS

ANÁLISES DOS PROCESSOS DE DISCENTES  que se encontravam em SITUAÇÃO DE ABANDONO DE

MATRÍCULA (conforme Artigos 2º, II e 3º) e em PROCESSO DE JUBILAMENTO (conforme Artigos 8º) que

manifestaram interesse em permanência no Curso  e regularização de sua matrícula:

DOS RESULTADOS

Matrícula Nome Resultado

224 - Bacharelado em Engenharia de Controle e Automação - Campus

Cajazeiras (CAMPUS CAJAZEIRAS)

201922240006
Albertino Ferreira de Lima

Neto
Não se manifestou

202212240002
Altemar Lobão de Sousa

Júnior
Não se manifestou

202512240036 Anaelton Estrela de Oliveira Não se manifestou

202412240004
Douglas Emanuel Lima

Aquino
Não se manifestou

202012240028 Felipe Carvalho da Silva Não se manifestou

202412240035 Gabriel Parnaiba Rolim Não se manifestou

201912240015
Ilderson Felipe do

Nascimento
Não se manifestou

202422240004
Joao Guilherme da Silva

Neto
Não se manifestou

202422240014 Leonan Luiz Rocha Não se manifestou

202412240039 Leticio Fernandes Sobrinho Não se manifestou

202512240033 Luiz Antonio da Silva Dias Não se manifestou

202312240043 Nathan Monteiro de Lima Não se manifestou

202422240017
Pedro Daniel Soares de

Lima Não se manifestou

202422240028 Renan Ferreira Batista Não se manifestou

202512240030
Ruan Riquelmi da Silva

Ferreira
Não se manifestou

202322240007 Sandgy de Sousa Costa Não se manifestou

202512240028 Silvanete Mendes Souza Não se manifestou

202512240004
Ykaro Rian Goncalves

Oliveira
Não se manifestou

202 - Licenciatura em Matemática - Cajazeiras (CAMPUS CAJAZEIRAS)

202022020034 Aline Lidia Soares Não se manifestou

202022020018 Andrêssa Fagna da Silva Aprovado pelo Colegiado

201912020038
Andreza de Sousa

Rodrigues
Aprovado pelo Colegiado

201822020033 Antonio Carlos de Brito Aprovado pelo Colegiado

202512020018
Antonio Kauan Barbosa de

Lima
Não se manifestou

201722020027 Aurivania Martins Dantas Aprovado pelo Colegiado

202012020015 Breno Nobrega de Almeida Aprovado pelo Colegiado

201922020024 Brygida Roberto Targino Aprovado pelo Colegiado

202022020043 Dalton Rodrigues da Silva Aprovado pelo Colegiado

202012020027 Diego Estrela Egídio Batista Aprovado pelo Colegiado

201722020033 Diêgo Sabino Mangueira Aprovado pelo Colegiado

202322020017 Dylan Ferreira Lopes Não se manifestou

202512020007 Elias Pereira Leite Não se manifestou

202022020028 Francisca Araujo Barbosa Aprovado pelo Colegiado

201912020005
Francisco Benedito da Silva

Neto
Aprovado pelo Colegiado

202022020013
Francisco Jair Dias do

Nascimento Filho
Aprovado pelo Colegiado

202322020029
Felipe de Santana Soares

da Costa
Não se manifestou

202322020001
Fernandes Braga de

Oliveira
Não se manifestou

202422020023
Francisco Bezerra de

Sousa
Não se manifestou

202412020004
Gabriel Filipe Martins da

Silveira
Não se manifestou

201922020032 Givaldo Pereira Almeida Aprovado pelo Colegiado

202012020004 Jackson de Sousa Menezes Aprovado pelo Colegiado

201912020035
Jeferson de Sousa

Menezes
Aprovado pelo Colegiado

202022020036
Jocilene Andrade de

Oliveira
Não se manifestou

202512020027 Julio Jose Galles Neto Não se manifestou

202412020005
Kelly Kathleem Rocha

Cristovao
Não se manifestou

202512020037
Laylson Nunes de Oliveira

Silva
Não se manifestou

202022020007
Leonardo Macaulay

Bernardo da Silva
Aprovado pelo Colegiado

201912020037 Ligiane Apolinario da Silva Aprovado pelo Colegiado

201912020027
Lucas Gabriel Benevides

Pereira
Aprovado pelo Colegiado

202022020008 Lucas Sarmento da Silva Aprovado pelo Colegiado

201822020002
Manaires do Carmo Lopes

de Sousa Aprovado pelo Colegiado

202022020021 Marcos da Silva Aprovado pelo Colegiado

202022020025 Maria Adna Ribeiro Aprovado pelo Colegiado

202012020023
Maria Brenda Gabriel dos

Santos
Aprovado pelo Colegiado

201912020003
Maria Edna Layanny

Pereira
Aprovado pelo Colegiado

201912020009 Mariana dos Santos Angelo Aprovado pelo Colegiado

201822020026 Matheus Camilo da Silva Aprovado pelo Colegiado

201922020030 Mayan Vilar Dantas de Sa Aprovado pelo Colegiado

201912020039
Melquisedeque da Silva

Lopô
Não se manifestou

201722020024 Mylenna Vale de Figueiredo Não se manifestou

202012020030
Pablo Roberto Sousa

Gomes
Aprovado pelo Colegiado

201812020016 Paloma Alves da Silva Aprovado pelo Colegiado

202022020042
Raimundo Ruan de Sousa

Santos
Aprovado pelo Colegiado

202512020026
Thauany Aparecida Moreira

Martins
Não se manifestou

202012020017
Vitor Manoel Pereira da

Silva
Aprovado pelo Colegiado

201 - Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas - Cajazeiras

(CAMPUS CAJAZEIRAS)

202012010021 Atylla de Lima Brasil Não se manifestou

202512010027
Caio Vinicius Pereira de

Oliveira
Não se manifestou

202412010005 Joao Paulo Araujo da Silva Não se manifestou

202322010027
Lauan Victor Pereira do

Nascimento
Não se manifestou

202212010012 Marcos Paulo Alves Garcia Aprovado pelo Colegiado

202422010001
Patricia Keylla de Sousa

Leandro
Não se manifestou

220 - Bacharelado em Engenharia Civil - Cajazeiras (CAMPUS

CAJAZEIRAS)

202422200046
Catharine Rolim

Nogueira
Não se manifestou

202422200006 Gilmara Alves Vieira Não se manifestou

202512200026 Jeova Dantas de Almeida Não se manifestou

201422200132
José Hugo Lins de

Figueiredo
Não se manifestou

202412200009
Jose Kaio Pinto de

Macedo
Não se manifestou

202412200025 Kayck Abrantes Estrela Não se manifestou

202412200020
Kayllane Augusta da

Silva
Não se manifestou

202422200043
Liliane Kelly Gonçalves

Batista
Não se manifestou

202512200009 Luis Felipe Alves Vieira Não se manifestou

202312200043
Maria Rita Feitosa

Fernandes
Não se manifestou

202512200027
Paulo Mateus Pereira de

Carvalho
Não se manifestou

202012200021
Ryan Kauan Dantas de

Lima
Não se manifestou

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1 - Os processos dos discentes com Interesse em permanência no Curso e regularização de sua matrícula

foram analisados conforme determinou o EDITAL 2/2026 - DDE/DG/CZ/REITORIA/IFPB.

2 - Caso o discente tenha seu processo indeferido, poderá abrir recurso das decisões do Colegiado do Curso

para a Câmara de Ensino do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFPB (CEPE).

3 - O aluno jubilado ou que teve sua matrícula cancelada poderá solicitar, ao controle acadêmico do Campus

Cajazeiras, o histórico escolar parcial em que constem as disciplinas cursadas, visando o futuro

aproveitamento de estudos daquelas disciplinas em que foi aprovado.

4 - Este edital estará disponível no endereço

eletrônico: https://www.ifpb.edu.br/campus/cajazeiras/editais/ensino/editais-2026/editais-de-cancelamento-de-

matricula

Cajazeiras, 23 de fevereiro de 2026.

assinado eletronicamente

Diretor de Desenvolvimento de Ensino

IFPB – Campus Cajazeiras

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco Augusto Vieira da SilvaFrancisco Augusto Vieira da Silva, DIRETOR(A) - CD3 - DDE-CZDIRETOR(A) - CD3 - DDE-CZ, em 23/02/2026 20:48:45.

Este documento foi emi>do pelo SUAP em 23/02/2026. Para comprovar sua auten>cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse hAps://suap.ifpb.edu.br/auten>car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

839145

6f5cf730af

Rua José Antônio da Silva, 300, Jardim Oásis, CAJAZEIRAS / PB, CEP 58.900-000

http://ifpb.edu.br - (83) 3532-4100

	Documento assinado eletronicamente por: